
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 220 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.110 DEL 05-08-24 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

PREMESSO CHE con determinazione dell’area tecnica n. 306 del 14/12/2021 si affidava al geom. Modesti Lorenzo 
l’incarico per la redazione della progettazione definitivo ed esecutiva dei lavori in oggetto per l’importo netto di €. 
1.800,00 oltre iva e contributo; 
 
VISTO il Provvedimento di Concessione del Gal Terre D’Abruzzo Scarl pervenuto in data 29/06/2023 al n. prot. 4133 
con il quale viene assentito un finanziamento di €. 66.844,50 inferiore a quanto richiesto; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/07/2023 con la quale, tra l’altro, l’investimento è stato 
inserito nel bilancio di previsione 2023/25, annualità 2023; 
 
VISTA la scheda “E interventi compresi nell’elenco annuale 2023” del vigente programma oo.pp. 2023/2025; 
 
DATO ATTO CHE l’opera è finanziata mediante contributo da richiedere alla Regione Abruzzo a valere sul “GAL 
TERRE D'ABRUZZO Piano di Sviluppo Locale Sotto intervento 19.2.1.3.2 "Valorizzazione del potenziale produttivo 
dell'area" "LINEA INTERVENTO A"; 
 
RICHIAMATE le determinazioni: 

 n. 306 del 14/12/2022; 
 n. 179 del 25/09/2024; 
 n. 180 del 25/09/2024; 
 n. 82 del 04/06/2024; 

 
VISTA la nota della D.L. incaricata di cui al prot. n. 490 del 01/08/2024; 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA: 
SUPPORTO AL RUP PER  LAVORI DI "PSL SOTTO INTERVENTO 19.2.1.3.2 
"VALORIZZAZIONE DEL POTENZIALE PRODUTTIVO DELL'AREA "LINEA INTERVENTO A" . 
VIA AD SALINAS", CUP I45I22000200002. CIG B2B311488F (Art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023)

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 110 del 05-08-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
DATO ATTO CHE: 

 occorre effettuare l’analisi e l’istruttoria della perizia di assestamento proposta dalla direzione lavori; 
 il temporaneo impedimento del R.U.P. configura l’esigenza per l’ente di ricercare all’esterno un supporto 

per garantire il prosieguo e l’andamento del procedimento; 
 
SENTITO per le vie brevi Ing. Davide DI BATTISTA con studio professionale a Castiglione Messer Raimondo (TE) 
64034  in Contrada Isola 3 - C.F. DBTDVD86B25A488K P.IVA 02380040689, dotato di adeguata professionalità ed 
esperienza per le esigenze citate; 
 
VISTA la nota del professionista citato di cui al prot. n. 5027 del 02/08/2024 con cui si è dichiarato disponibile 
all’espletamento delle attività per l’importo netto di 519,31 oltre cassa (4%) e iva di legge (22%) e quindi per un 
importo lordo di € 658,90; 
 
ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara a mezzo piattaforma di e-procurement dell’ente, C.I.G. B2B311488F; 
 
RILEVATO che per il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale saranno espletate le verifiche di cui all’art. 
52 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RILEVATO che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 
CONSIDERATO CHE per mero errore materiale nella parte dispositiva della determinazione n. 179 del 25/09/2023 
l’obbligazione giuridicamente vincolante è stata perfezionata erroneamente con IVA al 22%, contrariamente al 
regime dell’intervento assoggetto al 10% per la parte dei lavori, come d’altronde contrattualizzato con O.E. 
aggiudicatario, e pertanto si rende necessario il disimpegno delle somme eccedenti l’iva al 10%;  
 
DATO ATTO CHE la procedura di scelta del contraente per la parte lavori ha generato economie di ribasso che 
riconfluiscono nelle Somme in Amministrazione e pertanto sono utilizzabili per eventuali attività di supporto e/o 
integrative all’intervento; 
 
VISTO l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il vigente Statuto; 
 
VISTI i Decreti n. 6 del 21/03/2024 e n. 12 del 29/07/2024; 

DETERMINA 
 
1) DI DISIMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2024 la 

somma di seguito indicata: 
Intervento  Codice 08.01-2.02.01.09.013 
Capitolo 3330 Descrizione PSL SOTTO INTERVENTO 19.2.1.3.2 "VALORIZZAZIONE DEL 

POTENZIALE PRODUTTIVO DELL'AREA "LINEA INTERVENTO A" . 
VIA AD SALINAS" - CUP I45I22000200002 (CAP. E. 4034) 

SIOPE  CIG A00D87E87F CUP I45I22000200002 
Creditore Verde Abruzzo Soc. Coop.. con sede in Arsita C.da Acquasanta P.IVA 00893310672 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  6.053,45 
Causale  

 
2) DI APPROVARE il quadro economico post affidamento dei lavori e degli affidamenti dei servizi tecnici come di 

seguito indicato: 
 
  Quadro economico post gara             

                    

                    

  A) LAVORI:               



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 110 del 05-08-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

  A1) IMPORTO LAVORI     € 50445,48     

                    

      TOTALE     € 50445,48 € 50445,48 

  A2) IMPORTO ONERI SICUREZZA   € 902,54     

      IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 49542,94     

                    

  B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE         

  B1) SPESE TECNICHE - PROGETT.NE - DIR.NE LAVORI - CONTABILITA' - CRE (6%) € 3183,18     

  B2) SPESE PER FUNZIONI DI RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO € 1061,06     

  B3) IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI ( IVA COMPRESA ) € 3347,49     

  B4) CASSA 5%     € 159,16     

  B5) IVA SUI LAVORI 10 %   € 5305,30     

  B6) IVA SU SPESE TECNICHE   € 735,31     

  B7) ECONOMIE DI GARA     € 1948,62     

  B8) SPESE DI SUPPORTO AL RUP IN FASE DI ESECUZIONE comprese cassa e IVA € 658,90     

        TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   € 16399,02 

                    

        IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO     € 66844,50 
 

3) DI AFFIDARE, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.) Ing. Davide Di Battista con studio professionale a Castiglione Messe Raimondo in Contrada Isola n. 3 
64034 – Castiglione Messer Raimondo le attività di supporto al R.U.P. per i lavori di  “ PSL SOTTO 
INTERVENTO 19.2.1.3.2 "VALORIZZAZIONE DEL POTENZIALE PRODUTTIVO DELL'AREA "LINEA 
INTERVENTO A" . VIA AD SALINAS ” per l’importo contrattuale di 519,31 oltre cassa (4%) e iva di legge (22%); 

 
4) DI DARE ATTO che le verifiche sul professionista saranno espletate ai sensi dell’art. 52 del  D.Lgs. n. 36/2023 e 

pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
5) DI DARE ATTO che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

 
6) DI DARE ATTO che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel cap. 3330 del bilancio 

del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 
 
7) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2024 le 

somme di seguito indicate: 
 

Intervento  Codice 08.01-2.02.01.09.013 
Capitolo 3330 Descrizione PSR SOTTO INTERVENTO 19.2.1.3.2 "VALORIZZAZIONE DEL 

POTENZIALE PRODUTTIVO DELL'AREA "LINEA INTERVENTO A" . 
VIA AD SALINAS" - CUP I45I22000200002 (CAP. E. 4034) 

SIOPE  CIG B2B311488F CUP I45I22000200002 

Creditore Ing. Davide DI BATTISTA   con studio professionale a Castiglione Messer Raimondo (TE) 64034  in 
Contrada Isola 3 -  C.F. DBTDVD86B25A488K P.IVA 02380040689 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  658,90 
Causale  

 
8) DI DISPORRE la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 

9) DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. 
Biagio Lupinetti. 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 110 del 05-08-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

10) DI DARE ATTO che ha assunto il ruolo di RUP il geom. Biagio Lupinetti, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto.  
 

11) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 110 del 05-08-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 05-08-24      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 14-08-2024 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 29-08-2024 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 14-08-2024 al 29-08-2024 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


